Provincia Belgica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68715](#)

PROVINCIA
BELGICA.

GOCIS QVINDECIM fouit priore anno, duos supra trecentos. posteriore, trecētos quadraginta quinque. In Louaniensi Collegio vicenos senos. In Tornacensi Probationis Domo olim quadraginta tres, deinde, his plures decem. In Audomarensi Collegio singulostricenos. In Duacensi duodequadragenos. His duobus Collegijs, anno posteriore: accessere bini. In Antuerpiensi, anno priore, octodecim, mox quattuor & viginti. In Leodiensi quattuor pri-
mum, dein septē supra triginta. In Ippensi qua-
ternos denos. Senos denos in Brugēsi. In Traie-
tēsi sedecim, atque octodecim. In Tornacensi
quindecim, sedecimq; Valencenis septē, postea aucto numero, sedecim. In Bruxellensi Se-
de, quæ & Missiones complectitur, dudum
tres, postea sex, ultra viginti. In Gandauensi,
priore anno septem. Sex in Insulensi. In Monten-
tensi quinque. His omnibus in locis posterio-
re anno septenos. Præter hos, est Pater Pro-
vincialis cum socijs duobus. Posteriore an-
no neminem extinctum accepi: additos so-
cios triginta septem. De superiore neutrum
siquet.

COL.

V T R O Q V E anno urbs Catholica cum saeiente milite haeretico, in magni trepidatione fuit: sed ea, magis a fida Dei custodia, eiusque auxilio matris, cuius hic templum insigne miraculis, & sanctitate illustre, quam a praesidiis hominum, aut murorum obiectu, semper defensa. Affirmat hostis, se ubi in conspectum veniat urbis, nulla palam causa (haud dubie diuino exterrente numine) repentina paurore percelli: ita cum expugnat diuines non deesse intelligat, ne oppugnandi quidem mentem dari. Itaque nostris ad excusationes egredi prohibitis, opera domi sicutis. Et quamquam silent litteræ inter arma condicata duplex Theologica schola: auditores sexto quinquaginta sodalitatis Marianæ iunctus numerus, & fructus: præter eos, qui ad vota transiere diuersorum Cœnobiorum, undecim in Societatem adlecti. Vir consularis, despatata a medicis valetudine, ut primum se, si morbo supercesset, sodalem fore Beatae Virginis voulit, melius habuit. Repressa interim multorum odia, atque inter eos coniugum duorum, e quibus vir imminebat uxoris morti, obstinato haec ab illius connectu abstinebat. Non vulgaris nec facita pacificatio duorum excellenti dignitate, quorum lis agebatur in iudicio.

COR

dicio, magno cum periculo fortunarum, contentione plusquam ciuili. Nec parua existimatio Societatis, cum et principes viri, longe licet remoti, per legatos multa auctoritate nos consuluerint de rebus ambiguis, ut animi religione soluerentur. Sed & nos reconciliauimus nobis Collegium Theologorum, ex similitate non ita pridem exorta propter aliquam opinionum varietatem. Magnum negotium in facinoroso homine, ut extremam necessitatem, quam erat commeritus, a quo animo acciperet, placando: iurabat ab se potius impetracrum, ut ne viuens ludibrio haberetur: omnis circa eum industria irrita, sermo auras verberabat: nos tandem accersimur. It vnius, & a mollibus exorsus, contemnitur: stabat ante di etiam horam condemnatum spiritum effundere: nec emendabat culpas: igitur aduersus pertinacem vultu ac sermone mutato intonat horrendas Inferorum pœnas, & infelices cruciatus, expertes perinde exitus, ut modis secundum hæc, discedebat similis irascenti. Ut tela hædere, redit miser ad se, & primum turbidos sonos, dein tristes edere, quales ira dolorque miscent, ut contantem nostrum, & de industria sustinentem gradus, aduerterint: ergo regressus, mitiore alloquio hominem iam magistrabilis permulcer, adeo ut ha buerit confidentem reum, & quicquid esset pœna impositum, non indigne ferentem. Quo

niam

niam res propior periculo erat propter me-
tum populi, grates a Senatu actæ. Nihilo ma-
gis intermissa, vtilis, nec molesta discentibus,
explicatio Cathecismi ea delectatus vehemen-
ter Parochus quidam, institit, vt similis sume-
retur labor in eius templo. Mechliniensis quo-
que Archiepiscopi Vicarius, qui & Cancella-
rius Academiæ Louaniensis, nostrorum fami-
liaritate vtitur, & promouet conatus pios.
Ceterum, superiore anno, cum Capuccini Pa-
tres huc venissent, sigendæ sedis, apud nos di-
uersati sunt, mutuæ significatione voluntatis.
Interim fratres germani duo honestis paren-
tibus, cum exercentur meditationibus sacris,
Deo aspirante, ita inter se partiti sunt, vt ad
hospites vnus, alter ad hospitales se conferret,
mira coniunctione animorum. Hæc inter, pro-
curatum bonum aliud, sicut vtilius, sic etiam
operæ maioris. Nempe, quasi non esset satis
restaurata mœnia multis locis, excubiasque
fieri cœptas acriore diligentia: hortatu no-
strorum instituitur ad usum militiæ iuuentus
belli capax: hac ratione. Excitatum est Sodali-
tum vocabulo sacrosanctæ Eucharistia, co-
optantur iuvenes ab anno decimo octavo. ijs
traduntur arma arcendo hosti: sed non nisi
post votum promissumque Catholicæ profes-
sionis. a maledictis abstinent, & a consuetudi-
ne iuris iurandi: diebus Dominicis matutinis
horis, a sacerdote nostro ad pietatem, vesper-
tinis,

tinis, a ductoribus suis ad pugnam exercen-
tur: soluti ab alio omni opere publico, & im-
munes: ij iam trecenti, rectores duo, Centu-
riones viginti quattuor. patrocinium suscep-
re operis, is quem paulo ante nominauit, Vi-
carius Mechliniensis, Prætor, Consulque ci-
uitatis, cunctorum ciuium assensu. Militaria
vexilla concinnantur duo e candardi bysso,
insignita augustissimo Christi cor pore, hinc
atque hinc Angelis venerantibus, decussante
grandi Cruce Burgundica. hortamentum pu-
gnæ, signum victoriae.

DOMVS PROBATIONIS TOR- nacensis.

VNDE HOC esse dicam, vt fere non
constituat quisquam nuntium sæclo re-
mittere, quin statim appetatur opertis
eius insidijs, aut vi aperta? an quod Israeli co-
gitanti fugam pugnat Aegyptus? an quod ni-
uis inferatur, cælum obtineri non potest? an
denique, quod cum riualem Christus non fe-
rat, amadusque sit non primus præ omnibus,
sed solus, in quo bona sunt omnia, abrumpen-
da sunt omnia vincla, vt te cum illo coniungs?
Id adeo cum ex alijs Domibus Probatio-
nis nostræ Societatis, tum etiam ex hac Tor-
nacensi, cognosci potest. ita parentes dome-
sticosque aduersari Tyronibus similis perti-
nacia

nacia est. exempla, ne cuncta penitus omittā, cursim pauca subnectam. Consiliarii regis in Hannoniensis curia filius, virilis soboles, ac spes patris vnicā, non aliter admittendus erat, quam si parentis utriusque consensum afferret. agit cum iis adolescens nescius tolerand nec ullum responsū aufert, siue ab expectatibus maturitatē consilii, siue palam transmittentibus silentio ut opprimant incautum subito assultu, dum interea parantur arma. triduo post iunctis viribus aggrediuntur, incertum an incogitantem. Ac pater primum, suggestente cura saceruli, pugnat rationum momentis: verum excedenti earum leuitatem, & breuitatem ipsius, contemptui erant. tum mater in lacrimas victa, supplices voces frustra tendebat: dein adhibitis viris aetate gravibus consilioque, cuncta, vana magis specie, quam efficaci ad euentum, irrita voluerbantur. iuuenis interea triumphabat, blandiente successu. accedit postremo vietas ad partes vi duarum soror: & miscens preces cum lacrimis exemplo matris, nihil expugnat. Sed, malum pertinax, femina. inter rimandum iuueniles motus, subiicit spem pulchri matrimonii, ac dites nuptias. non aliter ac placita dicenti arrisit forte adolescens. nec refellit. visum est im pellere ea parte, qua tremuit. itaque rem cum cognata communicat: mox in cubiculum ad eum ambæ irrumunt, non muratum qui-

quidem tunc animo, sed, ut apparuit, vacillantem. & si arrepto, per iocum, cultro vtramque exegit. Nulla res subito magnitudinem suam implet: occultis omnia augescunt incrementis. Ab hoc initio ardor ille paulatim resedit: ut nisi plane alium, agnosceres tamen non eum dem esse. Reuertitur Tornacum, causa studiorum, lasciuore cultu, ea veste, quæ candidatum nostrum minus decebat. vel tacitus loquebatur alio conuersas curas: falsæ scilicet libertatis dulcedine, quæ inducit multos, cum precipiti turba rapiebatur errantium. sed pri or mens nondum tota deseruerat. igitur, recursantibus animo melioribus cogitationibus, eo rediit, vnde non oportuit discedere. persuasum est iterum, præstare vitam seruasse cum paucioribus, quam cum pluribus perdisse. hoc cum staret, litteras ad parentes facit, quibus significat, quid constituerit: nec reuocabile esse. ipse interea concedit ad nostros. placuit factum, quod mutari non poterat. rescriptum est, priorem contationem, non dissensionem fuisse, sed explorationem voluntatis. Vtrique grates Deo actæ. Nec defuit, cui post septem annorum pugniam, victoria ægre successit. Alius patrem in Brabantino Se natu magnæ virum auctoritatis, longa post experimenta & multas admotas machinas, magno robore animi, parique constantia peruit. satis magna copia eiusmodi exemplorum.